<sup>3)</sup> Ἀγαθῶν τραγῳδίας ποιητὴς εἰς μαλακίας σκοπτόμενος Ἀριστοφάνει τῇ Γρεγυτάδῃ ἢν δὲ Τισιμενοῦ τοῦ Ἀ-  
γησίου νιός παιδίκα γεγονός Παντανίου (τοῦ τραγικοῦ) μεθ' οὐ πρὸς Ἀρχέλαος τὸν βασιλέα ὥχετο, ὡς  
Μαρσύνας ὁ νιώτερος ἐκμείτητο δὲ τῇ κομψότητα τῆς λίξιν Γεργίου τοῦ ἑπτορος, ὡς Πλάτων ὁ φιλό-  
σοφος ἐν συμποσίῳ.

Nunc igitur quaeritur, quo tempore regnaret Archelaus. Quam quaestionem egregie absolvit Ritschelius, quum Diodori loco felicissime emendato<sup>1)</sup> Archelai imperium incidisse ostenderet inter Ol. XCI, 3 et Ol. XCV, 1 et cum eo accuratissime convenire doceret solis defectionem, quam Archelai aetate fuisse Seneca (de benef. V. 6) narrat. Ut autem accuratius exploraret, quo anno ille apud Archelaum fuisset, profectus est ab Aeliani loco supra citato et quum ex eo Agathonem simul cum Euripide Pellae versatum esse appareret, explorare studuit, quo anno Euripides in Macedoniam se contulerit. Verum etiam hoc nusquam accurate proditum est; illud tantum certe constat, eum ante Elaphebolionem mensem Ol. XCII,<sup>2)</sup> Athenas non reliquisse, hoc enim anno Diocle archonte Orestam docuit.<sup>3)</sup> Quo vero anno mortuus sit ut cognoscatur, Aristophanis Ranæ auxilio sunt, ex hac enim fabula videmus et Sophoclem et Euripidem jam mortuos fuisse Lenaeis Ol. XCIII, 3. Porro constat Aristophanis, marmoris Parii, Suidæ, Thomae Magistri et Apuleji testimoniis mortuum esse Euripidem ante Sophoclem; sed quum de Euripidis morte differant inter se marmor Parium et Eratosthenes (apud scriptorem vitae Euripidis ex codice Ambrosiano editae a Petr. Elmsl. post Bacchas p. 174 exempl. Lips.) Sophoclis demum morte explorata cognosci potest, quo anno mortuus sit Euripides. Sophocli mortis causam fuisse tradunt quandam tragœdiā, quae quum non possit Ol. XCIII, 3 acta vel recitata esse, quippe Gamelione mense jam defunctus fuit Sophocles, anno Ol. XCIII secundo tribuenda est. Sed hoc repugnat gravissimis testimoniosis, quibus Sophocles obitus ad Ol. XCIII, 3 refertur; neque vero est, cur fidem derogenus, praesertim quum Euripidem, id quod probabiliter a Wagnero (ad Eurip. Archelaum) expositum est, Ol. XCIII, 2 demum Pellae Archelaum docuisse probabile sit. Verissime nobis igitur ab eodem (Quaest. de Aristoph. Ran. p. 2 ann. 3) Euripidis mors ad exeuntem Ol. XCIII, 2, Sophoclis ad Ol. XCIII, 3 relata videtur. Unde Euripidem appetat per breve tantum tempus apud Archelaum commoratum esse.<sup>4)</sup> Pellam enim migravit, ut supra dictum, non ante XCII, 4, mortuus jam fuit medio anno tertio Ol. XCIII; quo tempore si Agatho quadragesimum fere aetatis annum agebat<sup>5)</sup>, natus sit necesse est intra Ol. LXXXII, 4 et LXXXIII, 3, id quod accuratius ex Socratis verbis in Platonis Protagora (p. 161 Bnk) constituitur; qui dialogus Ol. LXXXVII, 2 habitus esse fingitur, in eoque nominatur Agatho περὶ τοῦ μετρόνομον cui si sedecim annos

<sup>1)</sup> Diodor XIV c. 37 κατὰ δὲ τὴν Μακεδονίαν Ἀρχίλαος ὁ βασιλεὺς — τὸν διονυσίου στίχην τίτταρα καὶ δέκα. Quippe ΔΙΙΙ numerorum notae ubi evanuerat signum Δ facillime convertebatur in ΠΙΙ; quod permutationis genus commendavit Boeckhius Oec. civ. Athen. Vol. II. p. 101.

<sup>2)</sup> Conf. Schol. Eurip. Orest. 361. 760. p. 344. 406 edit. Matthiae.

<sup>3)</sup> Aelian. Var. Hist. XIII, 4: τεσσαράκοτα ἵσταντο γεγονότα.

<sup>4)</sup> Antequam enim in Macedoniam commigravit Magnesiam se contulit. In Euripidis vita quam Elmsleius post Bacchas in edit. Lips. primus adjecit p. 174. haec relata invenimus: μετέστη δὲ οὐαὶ Μαγνησίᾳ καὶ προξενίᾳ ἐπικῆρυκα καὶ ἀπελεῖα ἵστιθεν δὲ εἰς Μακεδονίαν περὶ Ἀρχίλαος γενόμενος διέτρεψε καὶ χαριζόμενος κατὰ δέκαμα ὄμονίων ἔγραψε κ. τ. λ. conf. Wagner. ad Euripid. Archelaum in l. l.

tunc tribuimus, natalis ejus annus Ol. LXXXIII, 1. computando invenitur. Hoc post Ritschelium omnes fere praeter Martinium docuerunt, qui natalem annum Agathonis circa medium Olympiadem LXXXI et LXXXII constituit accuratiore temporum ratione non habita.<sup>1)</sup>

Non minus difficilis est ea quae de poetae morte indaganda versatur quaestio, quoniam a nullo veterum scriptorum quo anno mortuus sit Agatho aperte indicatum sit. Nisi enim ut omnes fere priores Aristophanis interpretes Ranarum versus 83 et 85 certam mortis significationem contineri negamus scholiastae verbis fides nobis habenda est, qui ad Ranarum versus laudatos

H. Ἀγάθαν δὲ τοῦ στίν; Δ. ἀποθίπων μὲν ἀποιχεῖται.

H ποῖ γῆς ὁ τλήμων; Δ. εἰς μακάρεων εὐωχίας.

annotavit haecce: ἦ αἰς περὶ τετελευτηκότος λέγει, οἵσαντι εἴπε τὰς μακάρεων νήσους ἡ ὅτι Ἀρχελάφ τῷ βασιλεῖ μέχρι τῆς τελευτῆς μετὰ ἄλλων πολλῶν συνῆν ἐν Μακεδονίᾳ καὶ μακάρεων εὐωχίαν ἐφ τὴν ἵν βασιλείου δικρίζην. [τοῦτο δὲ πιθεὶς υπένθισται.]<sup>2)</sup>

Ex his scholiastae verbis, siquidem recte verba μέχρι τελευτῆς ad Agathonem referuntur, sequitur poetam Archelai regis hospitio usque ad mortem gavismus esse, nec post illius demum mortem [id est Ol. XCV, 1] ipsum supremum diem obisse. Quod quominus creditur Ritschelius dubitat, an obstet Platonis testimonium. Cujus in convivio, quod habitum esse fingitur Ol. XC, 4, scriptum est post Ol. XCVIII, 4, tempora trifaria dispertita sunt. Primum enim res gestae convivii ab Aristodemo, qui ipse interfuerat convivio narrantur Apollodoro (p. 173 B.) itemque Phoenici, a quo per alias enjusdam interventum in Glauconis notitiam transeunt (p. 174 B. C.) Ab illa narratione seiuncta sunt altera et tertia quaedam Apollodori, ex quo primum rei illius ab Aristodemo acceptae memoriam audivit Glauco (p. 173 B.) et paullo post conuentus quidam familiarium, coram quibus iam omnia illa narrata esse finguntur, quae nunc in dialogo Platonis leguntur. Quenadmodum autem prior Apollodori narratio Socrate vivente facta est, ut ex p. 182 C. appareat, ita ne posterioris quidem tempore mortuus fuit Socrates; priorem enim brevi distare a posteriore narratione vocabulo πρότερον docetur p. 172 A. et certissimum est propter verba 173 D. καὶ δοκεῖ μοι ἀτέχνας πάτερ παῖδες μητέρας πλὴν Σοκράτους, Socratem adhuc in vita fuisse\*)

Ex his demum duobus temporis spatiis constitutis, e Socratis morte quam philosophus non ante Thargelionem mensem primi Olymp. XCV anni obiit, et ex Archelai obitu, quem eodem anno vita decessisse supra diximus, Agathonem OL XCV, 1 paullo ante Archelaum sive exente

1) Postea demum Ritschelii commentatio in Martinii notitiam venisse videtur etsi decennio prius iam scripta erat, quam illius libellus editus est.

2) Verba uncis inclusa desunt in optimis codicibus Ravenn. et Venet.

\*) Hoc argumentum infirmius videtur, quam ex quo colligi possit, Agathonem Socrati superstitem fuisse, et nimiam tribuit fidem historicam Ritschelius Platoni philosopho, qui quoniam haec verba ob Apollodoro dicta (Conv. 172 C.) finxit, vix secum consideraverit, utrum vixerit tunc Agatho nec ne, praesertim quod Ol. XCVIII, 4 convivium demum scripsit, totumque eius argumentum finxit. Ut cunque igitur de verbis istis statuitur, conclusio certe ex iis incertissima est.

Ol. XCIV, 4 sive ineunte Ol. XCV, 1 obisse veri simile est, natum circiter quadraginta septem annos. Sic optime explicatur, quomodo a Platone dici potuerit: Conv. p. 172 C. οὐκ εἶτε ὅτι πολλῶν ἵτων Ἀγαθῶν μῆτραι οὐκ εἰπεῖσθαικεν; Conv. p. 173. A. et πάντα, τόπον, αἷς πάλαι αἱς ἔσται. Agathonem iam multos annos Athenis non vixisse, multumque temporis inde a primo Agathonis certamine scenico praeterlapsum esse; is enim Euphemus archonte Ol. XC anni quarti Lenaeis vicerat, Platone<sup>1)</sup> Athenaeo<sup>2)</sup> et Anonymo (descr. Olymp. ad Ol. XC, 4.) testibus.<sup>3)</sup>

Jam vero tempore, quo Agatho vita excessisse videtur, constituto manifestum est, Aristophanem illis Ranarum versibus ejus mortem significare nec potuisse, nec voluisse, sed lepidissime tantum ambigua ista sententia: *ἴσι μακάρεσσιν εὐάγχιας ἀπόχετο* et ad illius in Macedoniam iter respexisse, et ad ignaviam cui Agatho, quum nihil de posterioribus eius fabulis memoriae proditum sit, in opiparis Archelai conviviis fortasse indulserit ob eamque desidiam arti quasi mortuus fuisse videtur. His comici verbis autem non inusitatam tunc mortis significationem contineri, ex Platonis loco liquet, quo Socrates se veneno sumpto ad nescio quam felicitatem perventurum esse affirmat, haud dubie suam ipsius post mortem conditionem significaturus. Cuius verba haec sunt (Plat. Phaed. p. 115 D.): *ὅτι δὴ ἐγώ πάλαι πολὺν λόγον πεποίησα, αἱς ἐπειδή τινα τὸ φρεμακόν οὐχ ἕτερην παραμενεῖ, αὐλλ' οιχήσομαι ἀπίστα εἰς μακάρεσσιν δὴ τίνας εὐδαιμονίας· ταῦτα μοι δοκῶ ἄλλας λέγειν παραποθούμενος ἀμα μὲν ὑμᾶς, ἀμα δὲ ἐμαυτόν.*

Hac loquendi formula Aristophanes usus esse videtur Bacchum Herculi in fabula sic respondentem fingens: *ἴσι μακάρεσσιν εὐάγχιας ἀπόχετο*; sed phrasin ita immutavit, ut una tantum voce mutata et lepidissimum simulque acerbissimum itineris Macedonici et poetae desidiae pronunciaret opprobrium. Procul dubio autem, si de Agathone vere mortuo Herculem e Baccho quaerentem fecisset, alia interrogandi formula usus fuisse, ut de Jophonte, de quo uno paullisper dubitare videtur Hercules non interrogans *ποῦ ἔστιν*; sed *οὐ ξῆ*; Huic accedit, quod ne de uno quidem vere mortuo Herculem ibi quaerentem videmus. Cur vero responderit Bacchus: *ἀπολιπὼν μὲν ἀποιχεῖται*, dubium esse nequit, quod Agatho et urbem simul et artem reliquerat, quum nec in Bacchi honorem fabulas scribere perrexerat, quam ob causam potissimum a comico perstringi videtur. Similiter etiam tecte significaverit Aristophanes assonantia vocum *μακάρεσσιν* et *Μακεδόνας* ad Agathonis in Macedoniam iter; nam quum illius apud regem hospitium spectatoribus haud dubie notissimum esset, talem verborum lusum hi facillime intelligere poterant.<sup>4)</sup> Hanc comici ambiguatatem scholiae quoque annotatio mihi significare videtur, non ita quidem ut sibi invicem contrarias opiniones afferret neutram probans, sed ut exponeret, quam sententiae ambiguitatem comicus spectatoribus suis iam meditandam proposuisset. Ex iis enim quae scholiastes repugnantibus istis

<sup>1)</sup> Plato Conv. 173. A. <sup>2)</sup> Athenaeus V, 216. <sup>3)</sup> Ἀγαθῶν ἡ τραγῳδοποίεσσι στεφανοῦται Δημόσιος.

<sup>4)</sup> Hoc jam Ritschelius suspicatus erat I. l. p. 20. Martinus vehementer dubitat, an ullus Atheniensium haec verba de conviviis Archelai non intellexerit. Quod equidem miror.

opinionibus adiecit<sup>1)</sup> τοῦτο δὲ παρὰ ὑπόστοις ejus consilium appareat, ex quo affirmare voluerit, iam Aristophanem haec tectis verbis dixisse, quibus quid poeta sibi voluerit dubium esse nequit. Quare immerito Kayserus (p. 145.) scholiastam accusat, quod ex fabulae verbis tantum interpretationem hausit ac dubius haesit, utram praestare diceret sententiam; nec satis luculenter verbis μέχει τελευτῆς significasse eum contendit, ad quemnam haec referenda sint, utrum ad Agathonem an ad Archelaum; nisi enim ad subiectum, quod est in εὐνῇ, referenda essent, scholiastes iis haud dubie αὐτοῦ adiecisset; quanquam contrariam sententian. nec Wolfius<sup>2)</sup> nec Wagnerus<sup>3)</sup> ab eo non alienam putant, eiusque fidem in dubitationem vocant.

Sin autem quaerimus, quo anno Agatho in Macedoniam se contulerit, iam inde, quod in Aristophanis Thesmophoriazusis irrisus est, concludi potest, eum ante Ol. XCII, 1<sup>4)</sup> Athenas non reliquisse: egregie enim monuit Ritschelius p. 18, Aristophanem in fabula ista eiusmodi cavillatione perstrinxisse tragicum poetam quae, nisi ipse adfuisset et in Atheniensium oculis quotidie positus omni vi destitueretur sua. Verum etiam usque ad eum sequentis anni mensem, quo Antiphon capititis damnatus est, Agatho Athenis fuerit necesse est, siquidem vera sunt, quae memoriae prodidit Aristot. Ethic. Eudem. III, 5. p. 1132 b. 8. ed. Bekk.

Καὶ μᾶλλον ἀν φορτίους ἀνὴρ μηγαλόψυχος τι δοκεῖ εἰν σπουδαιῷ οὐ πολλοῖς τοῖς τυγχάνοντος ἀσπερ Ἀντιφῶν ἐφ τῆς Ἀγαθῶν, κατιψήφισμον τὴν ἀπολογίαν ἐπικίνοντα. Antiphon vero condemnatus est Ol. XCII, 2 teste Thuc. VIII, 68. aliis. Hoc anno igitur exeunte vel sequente Agatho Athenis discessit, haudquam vero, id quod male Martinus coniecit, propterea quod petulantiam Aristophanis amplius ferre non potuit (— nam nec quenquam comicorum ioci ita affixerunt, ut aut vita se privaret aut patriam fugeret, neque Agatho, quanquam inde ab Ol. XC fabulas docuit, in alia fabula, quam in utrisque Tesmophoriazusis in scenam inductus et castigatus est, immo in aliis (v. c. Ran. 82.) est laudatus —) sed quod sive ab Archelao sicut ali poetae clarissimi honorificentissimis conditionibus invitatus erat, sive ab Antiphontis amici parte stans similem vitare volebat sortem. Si quid vidimus utraque ratio valuit: nam aliter vix intelligitur, cur omnino patriam reliquerit et cur in Macedoniam potissimum se converterit.

Jam vero Agathonis aetate constituta de reliqua eius vita, quoad veterum testimoniis cognoscitur, videamus.

Patrem ejus Tisamenum fuisse, scholiastae demum Luciani verbis cernitur, quem nuper Cramerus Anecd. graec. Oxon. IV. p. 269 edidit<sup>5)</sup>, sed patriam ejus Athenas fuisse, conjectura tantum nobis

<sup>1)</sup> Si genuina sunt illa verba, nam in optim. codd. Ray. et Venet. desunt.

<sup>2)</sup> Wolf prolegom. ad Plat. symp. p. XLV.

<sup>3)</sup> Wagner l. l. p. 53.

<sup>4)</sup> Hoc anno, non ut vulgo creditum est Ol. XCII, 2 Thesmoph. actas esse, docuit Engerus praef. ad Arist. Thesm. p. 14 et Museum Rhen. anni 1845. p. 49, sq.

<sup>5)</sup> Cujus verba pag. 2 in annotatione nostra allata evolvas.

assequi licet, quum nullus e scriptoribus, qui Agathonis mentionem faciunt, eam adiecerit ut rem omnibus aequalibus notissimam. Parentes eius quamvis obscuros, tamen ditissimos fuisse inde colligendum est, quod nec familiaritatem iuvenum illo tempore luxuriae indulgentium contrahere, neque ipse lautissimam vitam agere, nec sophistarum imprimis Gorgiae disciplina institui potuisset, quippe quae magno tantum prelio emi soleret. Externam eius speciem pulcherrimam fuisse, et Aristophanis et Platonis testimonii satis constat, comici enim his versibus (Thesm. 190) sic describitur:

Σὺ δὲ εὐπρόσωπος, λευκὸς, ἔξυημένος  
Γυαῖκαφανος, ἀπαλὸς, εὐπρεπῆς ἴδειν.

In Platonis Protagora p. 315 hanc poetae invenimus descriptionem:

Παρεκάθητο δὲ αὐτῷ ἐπὶ ταῖς πλούσιον κλίναις Παυσανίας τε ὁ ἐκ Κεραμεῶν καὶ μετὰ Παυσανίου νέος τι ἔτι μισθίου [sc. Ἀγάθων] αἱ μὲν ἑράμεις καλὸς τε καγαθὸς τῇ φύσιν, τὴν δὲ δύναμιν πανῦ καλός, ἔθοξα ἀκοῦσαι ὄνομα αὐτοῦ εἶναι Ἀγάθων καὶ οὐκ ἡ Φανερώσιμη, εἰ παιδίκη Παυσανίου τυγχάνει ἄν.

Praeterea Plato Socratem, cum is de insolito vestium suarum ornatu interrogatus esset, haec respondentem facit (Conv. 174, A.): ταῦτα δὴ ἐκαλλαπισθέντα ἵνα καλὸς παρὰ καλὸν ἴω, quibus verbis haud dubie corporis potius quam animi pulchritudinem significare volebat. Porro Alcibiadem convivas salutantem hisce verbis introducit (Conv. 212):

Νῦν δὲ οὐκαντὶ τῇ κιφαλῇ ἔχων τὰς τανίας, ἵνα ἀπὸ τῆς ἐμῆς κιφαλῆς, τὸν τοῦ σοφωτάτου καὶ καλλίστου κιφαλῆν ἴων εἴπων οὐτωσὶ ανατίθεν ibidem. 213: ἀλλὰ διαμηχυνόν, ὅπως παρὰ τῷ καλλίστῳ τῶν ἔνδον κατακείσῃ. Conf. Athen. V, p. 185. X, 445. XV, 701. B.

Hac corporis et animi venustate permoti et poetae liberalitate allecti, qua vel in servos usus fuisse videtur<sup>1)</sup>, multi eius consuetudinem studiose quaesiverunt, quum ei lautiore vitae genere quam plerisque omnium aetatum poetis frui licuerit. Nimia autem corporis et externi habitus cura cum vita delicata coniuncta imprimisque familiaritas, quae poetae cum Pausania Cerameo intercedebat aliqua in causa fuisse videtur, cur Aristophanes poetam muliebri habitu in Thesmophoriazusis nobis proposuerit salibusque suis persecutus sit, quibus praeter mutuum illum Pausaniae et Agathonis amorem muliebrisque externae speciei vituperium nihil veri inesse videtur. Vehementer enim errare mihi videntur, qui comicorum iocis facetissime historicorum tanquam testimoniis utuntur, neque vim proprietatemque comoediae praecepue antiquae considerare volunt. Inter quos appellandus ac reprehendendus est Kayserus qui (p. 152.) non modo omnem Agathonis aetatem inquinatam omnibus vitiis, sed etiam poetae ipsi, qui delicatarum obscoenarumque rerum cupidine vel effeminata mollitie anteirent, aut paucos aut nullos fuisse dicit. Maxime vero expobravit ei Pausaniae familiaritatem, nec scribere<sup>2)</sup> dubitavit: „vereor ut qui paullo accuratius de amoribus Pausaniae inquisierit aut infamiam huius aut poetae turpitudinem satis defendere possit.“ Verum tamen ad eam probandam plures Xenophontis Convivii locos facere ait, in quibus ad Aga-

<sup>1)</sup> Conv. p. 175 B.

<sup>2)</sup> p. 149 l. l.

thonis cum Pausania necessitudine respectum est, ut VIII. 32, 33. Idque et Platonem dicit confirmare<sup>1)</sup>, sed nec in ea oratione, quam Pausanias in Convivio<sup>2)</sup>, nec in ea quam Agatho<sup>3)</sup> habuisse fingitur, causam ullam positam videamus, ex quo alterius erga alterum familiaritatem turpem fuisse aliquo iure concludi possit; nec denique in Platonis verbis<sup>4)</sup> certum suspicionis argumentum quisquam reperiat, nisi qui omnes Convivii participes intemperantis et libidinosae vitae arguere velit. Quod sane Kaysero placuit, qui tota illa Convivarum de Amore disputatione male intellecta vel Socratis violentiam ex eiusdem Convivii loco (p. 214) demonstrare haud dubitaret. Hanc opinionem suam de Agathonis vita conceptam iis quoque confirmari opinatur, quae Aelianus<sup>5)</sup> de illius et Euripidis amore et de drame Chrysippo in eiusdem gratiam scripto haud dubie commenticia ita quidem enarravit, ut verbis suis διαφορίαις λέγεται adiecerit, quibus auctor se ipsum de hac re dubitasse significat. Cui commenticiae enarrationi ut aliquam fidem compararet Kayserus scholiastae ad Lucianum (rhetor. praecepta 11.)<sup>6)</sup> errorem sic bene a Cramerо emendatum esse censuit, ut post Pausaniae nomen: καὶ Εὐριπίδου adiiceretur, quod nemo Pausaniae tragediarum unquam mentionem fecerit. At optime et Welkerus<sup>7)</sup> et post eum Wagnerus<sup>8)</sup> monuerunt, istam scholiastam sive calanni sive memoriae errore lapsum esse, Cramerо istam loci medelam recte improbantes, quum verba μηδ' οὐ a Pausaniae nomine nullo modo seiungenda sint et ex Athenaeo (V, 216, F.) intelligi possit, Pausaniam tragicum non fuisse, quippe quo loco Athenaeus ejus fabulas silentio premere non potuisset. Quare libenter assentimur illis viris doctissimis, hanc de Agathonis et Euripidis amore narrationem originem inde duxisse suspicantibus, quod olim Euripides septuagenarius in convivio quodam potus Agathonem osculatus esse dicatur, his quidem verbis: „pulchris et pulchrum esse auctumnum.“ Plutarch Amat. 24, 8. Apophlegm. 177. Vita Alcib. Idem in Archelai regis hospitio factum esse copiosius enarrat Aelian. V. H. XIII, 4, sed inde in utriusque poetae aetatis differentia praeiudicata tantum Kayseri opinio dishonesti amoris argumentum inveniat.